
 

1 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

BANDO ERASMUS+ PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI MOBILITÀ PER STUDIO E 

TIROCINIO VERSO PAESI EXTRA-EUROPEI (KA171) A STUDENTI DI III CICLO 

ANNO ACCADEMICO 2024/25 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, che prevede il rafforzamento 

dell'internazionalizzazione anche attraverso una maggiore mobilità degli 

studenti; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina modificato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014 pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 Gennaio 

2015; 

VISTO il Regolamento didattico dell’Università di Messina emanato con Decreto 

Rettorale Rep. n. 27 del 12 Gennaio 2023; 

VISTO il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce "Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il Regolamento (UE) n. 

1288/2013;  

VISTA la Guida al Programma ERASMUS+ che rappresenta il documento europeo 

di riferimento per la partecipazione a Erasmus+; 

VISTA l’attribuzione dell’Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027” 

(ECHE), Ref. Ares (2021)1530336-27/02/2021, presupposto per la 

partecipazione al Programma Erasmus+ e per l’accesso ai fondi comunitari 

fino all’anno accademico 2026/2027; 

VISTI i Regolamenti di Ateneo relativi alle Scuole di Specializzazione e al 

Dottorato di Ricerca; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo “Riconoscimento dei periodi di mobilità 

all’estero”, emanato con Decreto Rettorale n. 83, prot. n. 3532 del 

17/01/2018; 

VISTA la comunicazione PEC dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE Prot. n. 

98276 del 01/08/2022 con cui è stata notificata l’attribuzione di fondi per 

il progetto KA171 Mobility of higher education students and staff 

supported by external policy funds all’Università degli studi di Messina 

Codice Progetto n. 2022-1-IT02-KA171-HED-000077971 pari a € 

1.578.311,00, e la successiva Convenzione di finanziamento, Prot. n. 

132206 del 19/10/2022;  

VISTE le Delibere del Senato Accademico Rep. 347/2022 Prot. n. 119923 del 

29.09.2022 e del Consiglio di Amministrazione Repertorio n. 511/2022 

Prot. n. 120202 del 29.09.2022;  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0817
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/it/document/erasmus-programme-guide-2022-version-2?
https://international.unime.it/eche-eps/


 

2 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

VISTO che esiste la copertura economica sul Bilancio Unico di Ateneo di 

Previsione 2024, Progetto ERASMUS_KA171_2022, voci CO.AN. C.A. 

04.46.05.14 e C.A. 04.46.07.01.02; 

CONSIDERATO che sul progetto ERASMUS_KA171_2022 vi è una disponibilità di 

€908.454,41 sulla C.A. 04.46.05.14 e di €24.402,00 sulla C.A. 

04.46.07.01.02;  

 

PREMESSA 

 

Il presente bando si riferisce a mobilità che si realizzeranno nell’anno accademico 2024/2025. L’effettiva 

possibilità di svolgere la mobilità è legata all’evoluzione della situazione internazionale generatasi, tra l’altro, 

a seguito dei conflitti in atto e alla condizione anche sanitaria dei singoli Paesi ed Atenei di destinazione. In 

tale contesto, si fa presente che le mobilità potranno subire modifiche e/o cancellazioni ove se ne presenti la 

necessità o il partner disponga in tal senso, nel rispetto delle indicazioni dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ 

INDIRE, del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) ed altre 

disposizioni locali o nazionali. 

DECRETA 

Art. 1 – Oggetto 

1. È indetta, per l’Anno Accademico 2024/2025, una selezione destinata agli studenti di III ciclo (cfr. 

art.2) dell’Università degli studi di Messina per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ KA171 

per studio e tirocinio verso Paesi Extra-Europei, finanziate dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ 

INDIRE, secondo le modalità e le condizioni di seguito esposte.  

2. Il presente bando disciplina la selezione per l’attribuzione di borse di mobilità per studio 

(Erasmus+ Studio) e per tirocinio (Erasmus+ Traineeship)1 verso i seguenti paesi e istituzioni e per 

le attività indicate (maggiori informazioni sono disponibili nell’All.1 che fa parte integrante del 

bando):  

 
1 Le mobilità per tirocinio sono ammesse solo all’interno dell’Istituzione ospitante.  



 

3 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

 

 

3. Il numero di borse e il numero di mesi/giorni per singola mobilità sarà definito in base alle richieste 

ricevute fino al raggiungimento del budget massimo disponibile per Paese. 

4. Qualora il numero di mobilità richieste dovesse essere superiore al budget massimo disponibile 

per singolo Paese, la Commissione valuterà la possibilità di allocare un budget maggiore, nel rispetto 

del finanziamento totale ricevuto per singolo Paese e delle regole di trasferimento fondi previste dal 

Programma Erasmus+ (Art. I.15 della Convenzione). 

 
2 Il dettaglio dei Corsi di Dottorato e delle Scuole di Specializzazione è riportato nell’All.1 del presente bando. 

PAESE UNIVERSITÀ OSPITANTE 

DIPARTIMENTO DI 

AFFERENZA  

STUDENTI DI III CICLO2 

CONTRIBUTO 

INTEGRATIVO MAX 

PER STUDENTI CON 

MINORI 

OPPORTUNITÀ (ART.9) 

 

ALBANIA 

Università di Tirana (Tirana) 

Tutti €2.550,00 University of Shkodra “Luigj Gurakuqi” 

(Scutari) 

BUDGET MASSIMO DISPONIBILE €36.255,00 

ARMENIA 
Yerevan State University (Yerevan) Tutti €750,00 

BUDGET MASSIMO DISPONIBILE €5.670,00 

CUBA 

Universidad Agraria de  

La Habana (L’Avana) 
 Tutti nessuno 

BUDGET MASSIMO DISPONIBILE  €3.600,00 

ETIOPIA 
Madda Walabu University (Robe) Tutti nessuno 

BUDGET MASSIMO DISPONIBILE  €5.400,00 

GEORGIA 

Business and Technology University 

(Tbilisi) 

Tutti €1.350,00 
Ivane Javakhishvili Tbilisi State 

University (Tbilisi) 

BUDGET MASSIMO DISPONIBILE €6.567,00 

GIORDANIA 

 

Yarmouk University (Irbid) 

Tutti nessuno 
Al-Balqa Applied University (As-Salt) 

BUDGET MASSIMO DISPONIBILE  €1.675,00 

MOLDAVIA 

Moldova State University (Chisinau) 

Tutti €1.250,00 
Ion Creanga State Pedagogical University 

(Chisinau) 

BUDGET MASSIMO DISPONIBILE €12.575,00 

SUDAFRICA 

University of KwaZulu-Natal (Durban) Tutti €1.500,00 

BUDGET MASSIMO DISPONIBILE €14.310,00 



 

4 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

5. Ai candidati che, in base alla graduatoria finale, risultino idonei al finanziamento ma non 

assegnatari di alcuna sede, gli uffici, su indicazione della Commissione, potranno proporre un’altra 

sede fra le destinazioni residue e per la quale i candidati possiedano i requisiti specifici richiesti dalla 

sede di destinazione. 

 

Art. 2 – Destinatari e requisiti generali di ammissione 

1. Sono ammessi alla selezione gli studenti in possesso dei seguenti requisiti generali: 

a) essere iscritti (non con riserva) ad un Corso di III Ciclo (Corso di Dottorato di ricerca, Scuola 

di Specializzazione) al momento della candidatura e per tutta la durata del soggiorno 

all’estero; 

b) il requisito dell’iscrizione per tutta la durata del soggiorno all’estero non si applica ai 

dottorandi e agli specializzandi iscritti all'ultimo anno del Corso di III Ciclo che effettueranno 

il tirocinio dopo il conseguimento del titolo finale. Il tirocinio va effettuato entro 12 mesi da 

tale data e, comunque, entro e non oltre il 31 Luglio 2025;  

c) competenza linguistica (cfr. art. 10) richiesta dalle Università partner in cui si intende 

effettuare il periodo di mobilità, così come specificato all’All. 1 al presente bando; 

d) non aver già usufruito del numero massimo di mesi di mobilità consentito dal Programma 

Erasmus+ nel proprio ciclo di studio (massimo 12 mesi per ciascun ciclo di studio). I periodi 

di Mobilità Erasmus+ Extra-UE si sommano a quelli eventualmente già fruiti nel quadro 

del programma Erasmus+ con università europee. 

2. Gli studenti assegnatari, prima della partenza, devono aver rinnovato l’iscrizione ed essere in 

regola con il pagamento delle tasse, pena la decadenza della borsa, salvo quanto previsto alla 

suindicata lett. b).   

3. Gli studenti provenienti da Paesi non appartenenti all’Unione Europea, in caso di assegnazione di 

borsa Erasmus+, dovranno regolarizzare la propria posizione (rinnovo del permesso di soggiorno, 

visto, ecc.) prima della partenza e per tutta la durata del periodo di mobilità all’estero. In ogni caso, 

non saranno ammessi alla selezione gli studenti residenti nel paese in cui si intende svolgere la 

mobilità Erasmus+.  

4. Gli studenti selezionati dovranno obbligatoriamente effettuare la mobilità durante il Corso di 

studio al quale appartengono al momento della presentazione della candidatura. Tale obbligo non si 

applica agli studenti che effettueranno un tirocinio dopo il conseguimento del titolo finale, nel rispetto 

di quanto riportato al comma 1, lett. b). 

5. L’Università di Messina garantisce pari opportunità e parità di accesso, inclusione, diversità e 

equità. 

 

Art. 3 – Requisiti specifici 

1. Per partecipare al presente Bando è necessario essere in possesso dei requisiti specifici così come 

indicati nell’All.1 per ciascuna Istituzione di destinazione.  

 

Art. 4 – Scelta delle destinazioni 

1. Ciascun candidato potrà scegliere una sede nella quale effettuare la mobilità, in funzione del 

Corso di appartenenza e sulla base dell’offerta didattica disponibile (si veda All.1). 

2. In fase di candidatura, si raccomanda allo studente di definire una bozza di Learning Agreement 

con il Coordinatore/Referente del Corso di studio di III ciclo al quale appartiene. Nella redazione del 

documento verrà supportato dall’Unità Operativa Programmi di Mobilità Extra-UE. I candidati 

avranno cura di verificare di essere in possesso dei requisiti generali e dei requisiti specifici di 

cui agli artt. 2-3 del presente Bando.  



 

5 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

 

Art. 5 – Informazioni Generali e durata della mobilità 

1. Le mobilità relative al presente bando dovranno svolgersi durante l’A.A. 2024/2025, 

compatibilmente con i calendari didattici delle sedi ospitanti, e dovranno necessariamente 

concludersi entro il 31 Luglio 2025.  

2. La mobilità può essere di due tipologie: 

a. Long mobility: durata minima obbligatoria pari a 2 mesi (60 giorni) e massima pari a 

12 mesi (360 giorni); 

b. Short mobility: durata minima obbligatoria pari a 5 giorni e massima pari a 30 giorni. 

3. Gli studenti possono scegliere di svolgere, presso le mete disponibili, alternativamente, una 

tipologia di mobilità Erasmus (long mobility ovvero short mobility).  

4. Alla mobilità come definita al punto 2 può essere associato un periodo di mobilità virtuale, se 

autorizzato dalla sede ospitante, per il quale non sarà riconosciuto alcun contributo economico. 

5. Durante la mobilità e almeno 1 mese prima del termine della mobilità inizialmente pianificata, lo 

studente ha facoltà di chiedere il prolungamento del proprio periodo di permanenza fino ad un 

massimo di 12 mesi presso la sede ospitante, che potrà essere concesso dall’Ateneo, comunque entro 

i limiti stabiliti dal Programma Erasmus+, dall’art.2.1 del presente bando ed entro il budget 

disponibile per Paese.  

 

Art. 6 – Attività ammesse durante la mobilità 

1. Durante il periodo di mobilità lo studente può frequentare corsi di studio a tempo pieno presso le 

Università ospitanti; effettuare attività finalizzate alla stesura della tesi; attività di ricerca tesi; tirocini 

formativi e di orientamento professionale; altre attività finalizzate al conseguimento del Diploma. 

Una mobilità a fini di studio può includere un periodo di tirocinio complementare, se previsto 

(mobilità combinata).  

N.B. Gli studenti che volessero partecipare al Bando Erasmus+ ai soli fini della ricerca tesi sono 

tenuti a verificare preventivamente la fattibilità del proprio progetto di ricerca con il Coordinatore 

del Corso. Resta inteso che le Università ospitanti valuteranno, in ultima istanza, l’ammissione o 

meno di ciascun candidato per l’attività di ricerca tesi. 

2. Gli studenti otterranno il riconoscimento accademico delle attività svolte all’estero, secondo 

quanto stabilito dal Regolamento d’Ateneo “Riconoscimento dei periodi di mobilità all’estero” 

(Decreto Rettorale n. 83 del 17.01.2018), nonché dai Regolamenti dei Corsi di studi ai quali sono 

iscritti, e dai relativi Piani Formativi approvati dagli Organi competenti, ove previsto, a condizione 

che abbiano svolto tali attività con profitto. A tal fine, ciascuno studente assegnatario di borsa di 

mobilità dovrà concordare con il Coordinatore del corso di studio un programma di studi/di tirocinio 

(Learning Agreement, cfr. art. 6 del Regolamento), che andrà chiaramente definito prima della 

partenza, in accordo con ciascuna sede ospitante (cfr. All. 1). 

3. Il periodo di studio/tirocinio all’estero costituisce parte integrante del percorso didattico di ogni 

studente e gode del pieno riconoscimento accademico.  

4. Durante tutto il periodo in mobilità Erasmus, lo studente NON potrà conseguire il titolo del Corso 

di III ciclo al quale è iscritto. 

 

Art. 7 – Equiparazione degli studi e dei servizi 

1. Gli studenti vincitori di borsa di studio Erasmus+ godono dello “status” di studente Erasmus, 

beneficiando dei seguenti diritti:  

https://www.unime.it/sites/default/files/Regolamento%20riconoscimento%20periodi%20di%20mobilit%C3%A0%20all%27estero.pdf
http://unime.llpmanager.it/


 

6 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

o presso la sede ospitante: esenzione dal pagamento delle tasse di iscrizione (salvo contributi 

specifici richiesti); estensione della copertura assicurativa di Ateneo per responsabilità civile 

e infortuni durante l’espletamento all’estero delle attività concordate;  

o presso UniME: riconoscimento del periodo svolto, ai sensi del Regolamento d’Ateneo 

“Riconoscimento dei periodi di mobilità all’estero” e dei Regolamenti dei Corso di studi ai 

quali sono iscritti. 

2. I diritti e i doveri degli studenti Erasmus sono riportati nella “Carta dello studente Erasmus”, 

disponibile al seguente link: https://erasmus-plus.ec.europa.eu/it/carta-dello-studente-erasmus-0   

 

Art. 8 – Contributi Economici per mobilità presso Paesi Partner del programma 

1. Le borse di mobilità Erasmus+ finanziate dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE devono 

intendersi quale contributo per i costi di mobilità supplementari (viaggio, alloggio, differente 

costo della vita) e non coprono, pertanto, l’intero costo del soggiorno di studio all’estero.  

2. Il contributo alla mobilità è legato all’effettiva partecipazione alle attività di studio/tirocinio ed è 

strutturato nel seguente modo: 

a)  

Long mobility Short mobility 

€ 700,00/mese 

€70,00/giorno fino al 14° giorno 

€50,00/giorno a partire dal 15° giorno e sino al 

30°giorno 

In aggiunta, è possibile finanziare fino a 2 

giorni per il viaggio a/r 

 

b) contributo per spese viaggio, sulla base della distanza chilometrica fra la città di partenza e 

la città di destinazione come stabilito dal Distance Calculator elaborato dalla Commissione 

Europea (http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm) secondo la 

seguente tabella:  

Distanze Importo Per le destinazioni del gruppo A 

Tra 0 e 99 km €23 

Tra 100 e 499 km €180 

Tra 500 e 1999 km €275 

Tra 2000 e 2999km €360 

Tra 3000 e 3999 km €530 

Tra 4000 e 7999 km €820 

≥ 8000 km €1.500 

c) rimborso delle spese sostenute per la stipulazione dell’assicurazione sanitaria obbligatoria, 

dietro presentazione di idonei giustificativi di spesa fino ad un importo massimo di €150,00. 

3. Il contributo verrà erogato nel modo seguente: 

- il 70% dell’importo totale verrà erogato prima dell’avvio della mobilità, a cui sarà aggiunto il 

rimborso delle spese sostenute per la stipulazione dell’assicurazione sanitaria obbligatoria;  

- ove possibile, il restante 30% sarà erogato entro la fine della mobilità, altrimenti al rientro dello 

studente, sulla base della durata effettiva della stessa.  

4. Al termine del periodo di mobilità, tutti i contributi economici verranno adeguati alla effettiva 

durata del periodo, calcolato in base ai giorni di permanenza certificati dall’Università ospitante. 

https://www.unime.it/sites/default/files/Regolamento%20riconoscimento%20periodi%20di%20mobilit%C3%A0%20all%27estero.pdf
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/it/carta-dello-studente-erasmus-0
http://ec/


 

7 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

Verrà richiesta la restituzione di eventuali somme percepite e non dovute, secondo le modalità 

comunicate dall’Unità Operativa Programmi di Mobilità Extra-UE. 

5. Lo studente assegnatario che abbia effettivamente trascorso all’estero meno di 5 giorni in caso di 

short mobility o meno di 2 mesi (60 giorni) in caso di long mobility dovrà restituire interamente la 

borsa mobilità Erasmus+. Sono esclusi i casi in cui l’interruzione sia dovuta a documentate cause di 

forza maggiore e tempestivamente comunicate all’Unità Operativa Programmi di Mobilità Extra-UE 

di UniME; in tali casi, il contributo economico per il periodo di mobilità effettivamente svolto 

all’estero sarà riconosciuto solo a seguito di approvazione da parte dell’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ INDIRE. 

6. L’erogazione della borsa Erasmus+ non è cumulabile con la maggiorazione della borsa assegnata 

ai dottorandi borsisti per i periodi di soggiorno estero, nel rispetto del Regolamento del Dottorato di 

Ricerca presso l’Università degli Studi di Messina (Decreto Rettorale n. 834 del 25 marzo 2022), né 

con altra borsa e/o contributo concesso allo studente per la finalità di studio/tirocinio/ricerca 

all’estero. 

 

Art. 9- Contributo integrativo per studenti con minori opportunità  

1. In linea con gli “Orientamenti per l’attuazione della strategia per l’inclusione e la diversità di 

Erasmus+ e del Corpo europeo di solidarietà” della Commissione Europea e con i principi di 

inclusione espressi nella ECHE, il Programma Erasmus+ riconosce un contributo integrativo per 

studenti con minori opportunità al fine di facilitare l’accesso alla mobilità. Il contributo integrativo 

mira a fornire uno strumento per superare gli ostacoli che diversi gruppi destinatari possono 

incontrare nell’accedere a tali opportunità e sarà assegnato agli studenti selezionati per tutta la durata 

della mobilità. 

2. Tale contributo economico sarà erogato in aggiunta all’importo indicato all’art. 8 del bando, in 

base alla disponibilità del finanziamento e per le sedi indicate all’art.1 agli studenti che rientrano in 

una delle categorie sottoelencate. Gli studenti che rientrano in una delle categorie sottoelencate 

dovranno compilare apposita autocertificazione/allegare la documentazione in fase di 

candidatura. Gli studenti appartenenti a più categorie sotto citate potranno avvalersi dei contributi 

per studenti con minori opportunità, in riferimento a una sola delle categorie seguenti: 

I. gli studenti in condizioni economiche svantaggiate che abbiano i presupposti indicati nel 

D.M. 318 del 14 marzo 2024 e cioè che possiedano un ISEE ≤27.726,79. Si fa riferimento 

all’ISEE per l’anno 2023, calcolato specificatamente per le prestazioni per il diritto allo studio 

Universitario. Gli studenti internazionali procederanno al calcolo dell’ISEE parificato 

Universitario per l’anno 2023 esclusivamente presso i CAF convenzionati con UniME il cui 

elenco è disponibile on-line. In caso di mancato calcolo dell’ISEE parificato Universitario 

presso i CAF convenzionati non sarà possibile procedere all’attribuzione dell’integrazione della 

borsa Erasmus+. 

II. Gli studenti con esigenze speciali (fisiche, mentali, sanitarie) certificate. In questo caso, lo 

studente dovrà allegare alla candidatura un certificato medico attestante la condizione fisica e/o 

certificato di disabilità.  

III. Studenti che non rientrano nelle categorie sopra citate ma che si trovino nelle seguenti 

condizioni:  

a) Studenti con figli minori; 

b) Studenti lavoratori; 

c) Studenti atleti professionisti; 

d) Studenti orfani di almeno un genitore; 

e) Studenti figli di vittime del terrorismo e della criminalità organizzata; 

https://international.unime.it/study-us/fees-and-fundings


 

8 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

f) Studenti con status di rifugiato. 

 

Gli studenti che si trovino nella condizione descritta al punto III del presente articolo dovranno 

allegare alla candidatura una autodichiarazione ai sensi dell’art.46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n.445, accompagnata da una lettera esplicativa. 

3. I contributi aggiuntivi per studenti con minori opportunità sono così strutturati: 
 

Short mobility Long mobility 

Per periodi di mobilità 5-14 giorni € 100,00 

Per periodi di mobilità 15-30 giorni € 150,00 

€ 250,00/mese 

 

4. Inoltre, i partecipanti con minori opportunità potranno richiedere un sostegno aggiuntivo 

all’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE per i costi aggiuntivi direttamente connessi alla mobilità 

che non possono essere coperti con l’importo integrativo di €250,00 mensili. Questi costi mirano a 

coprire l’ulteriore sostegno finanziario necessario (costi reali) per la partecipazione alla mobilità di 

partecipanti con esigenze relative a condizioni fisiche, mentali o di salute. Sono ammesse, se 

giustificate, anche le spese di viaggio e di soggiorno di eventuali accompagnatori. La richiesta deve 

essere giustificata dal richiedente e approvata dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE. In caso 

di mancata approvazione, nessuna pretesa potrà essere avanzata nei confronti dell’Università di 

Messina. 
 

Art.10 – Modalità di presentazione della Candidatura e scadenza del Bando 

1. In conformità alla normativa vigente, l’Ateneo di Messina ha adeguato i propri sistemi informatici 

attraverso l’implementazione di SPID che rappresenta il sistema di autenticazione che permette ai 

cittadini di accedere ai servizi online delle pubbliche amministrazioni con un’Identità Digitale 

unica. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione, comprensiva della 

documentazione necessaria, avviene per via telematica attraverso la piattaforma Esse3 

https://unime.esse3.cineca.it tramite: 

- Login con SPID per i candidati maggiorenni; 

- Login senza SPID per i minorenni e i cittadini stranieri. 

2. Gli studenti interessati a partecipare dovranno compilare, pena l’esclusione, la candidatura online 

tramite la piattaforma ESSE3 entro le ore 23:59 del trentesimo giorno successivo alla data di 

pubblicazione del presente bando. Oltre tale termine il sistema non sarà più accessibile. Non è 

richiesta la consegna della candidatura in formato cartaceo. 

3. Saranno automaticamente escluse dalla selezione le candidature non pervenute nei tempi e nei 

modi stabiliti dal presente bando.  

4. Nella candidatura dovranno essere indicati:  

i. Tipologia di mobilità scelta: per studio, per tirocinio, combinata studio + tirocinio; 

ii. Numero di giorni3/mesi richiesti e il periodo individuato per la mobilità; 

iii. Autocertificazione dei voti di laurea conseguiti al termine del Corso di Laurea Triennale e 

del Corso di Laurea Magistrale. Gli studenti provenienti da un Corso di Laurea Magistrale a 

Ciclo Unico dovranno autocertificare solamente il voto di laurea conseguito al termine di tale 

Corso di Laurea; gli studenti in possesso di titolo accademico estero dovranno allegare il 

 
3 Esclusi i 2 giorni di viaggio 

https://unime.esse3.cineca.it/


 

9 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

certificato di titolo/i di studio/i posseduto/i (Bachelor’s and Master’s degrees) indicante: a) la 

durata del Corso di studio; b) l’elenco degli esami sostenuti con relativa votazione (transcript 

of records); c) l’indicazione dell’Università che ha rilasciato il titolo; d) la data di 

conseguimento e la votazione finale, con allegata una traduzione ufficiale in lingua italiana o 

inglese, rilasciata dall’Ateneo che ha conferito il titolo; 
iv. Competenza linguistica: la conoscenza della lingua straniera che potrà essere documentata 

attraverso una delle seguenti modalità: Certificazioni linguistiche rilasciate dal CLA/CLAM 

(Centro Linguistico d’Ateneo), con la specifica del livello di conoscenza acquisito secondo la 

classificazione europea; Certificazioni internazionali; Autocertificazione;   

v. Il godimento o meno di altre Borse di studio, compresi i contributi per soggiorno estero;  

vi. Learning Agreement for Studies/for Traineeships già approvato dal Coordinatore del corso 

di studi. N.B. per gli studenti che intendono svolgere un periodo di ricerca tesi è richiesta 

anche la pre-accettazione della ricerca proposta (Research Proposal); 

vii. Eventuale partecipazione a periodi di mobilità (pregressi e/o in corso) nell’ambito del 

programma Erasmus e la durata dei suddetti periodi;  

viii. Autorizzazione del Collegio Docenti di riferimento per lo svolgimento del periodo all’estero 

ai sensi del Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di Messina 

(Decreto Rettorale n. 834 del 25 marzo 2022); 

ix. Autorizzazione del Consiglio della Scuola di Specializzazione per lo svolgimento del 

periodo all’estero qualora il Regolamento della Scuola di Specializzazione presso l’Università 

degli Studi di Messina lo preveda; 

x. Appartenenza ad una delle categorie riportate all’art.9 per l’individuazione degli studenti 

con minori opportunità, con annessa documentazione/autocertificazione (ISEE-U e ulteriori 

documentazioni/autocertificazioni); 

xi. Eventuali bisogni ed esigenze speciali adeguatamente motivati. 

5. La domanda di candidatura costituisce una dichiarazione sostitutiva di certificazioni (art. 46 DPR 

28.12.2000 n. 445), pertanto le dichiarazioni mendaci, oltre a comportare l’esclusione dalla selezione 

e la decadenza dell’interessato dai benefici eventualmente conseguiti sulla base di dichiarazione non 

veritiera, sono penalmente sanzionate a norma dell’art 76 del DPR 28.12.2000 n. 445. 

6. L’Università non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, né per eventuali disguidi imputabili a fatto 

di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore e relativi all’inoltro della domanda. 

7. La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione implica l’accettazione da parte 

del candidato delle norme contenute nel presente bando e nelle citate norme e regolamenti. La 

partecipazione alla procedura implica, come acquisito in via preventiva, il consenso al rilascio dei 

documenti presentati e degli atti della procedura, nel caso di richiesta da parte degli altri concorrenti, 

ai sensi della normativa in materia di accesso agli atti. 

8. Tutta la documentazione relativa al presente Bando ed eventuali aggiornamenti e/o ulteriori 

specificazioni verranno rese disponibili sul sito web di Ateneo all’indirizzo: 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi  

 

Art. 11 – Criteri di selezione delle candidature 

1. La selezione verrà effettuata da apposita Commissione, sulla base della media dei due voti di 

laurea autocertificati/certificati dallo studente e conseguiti al termine del Corso di Laurea Triennale 

e del Corso di Laurea Magistrale e secondo quanto stabilito all’art.1 del presente Bando. Per gli 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi


 

10 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

studenti provenienti da un Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico verrà considerato solamente il 

voto di laurea conseguito al termine di tale Corso di Laurea. Per gli studenti che hanno conseguito 

la laurea in una Università straniera verrà utilizzata la “Tabella di conversione dei Titoli stranieri” 

fornita dal MUR. 

2. A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più giovane di età.  

3. La graduatoria finale sarà approvata dalla Commissione.  

 

Art.12 – Graduatorie e accettazione della borsa Erasmus+  

1. Il Decreto Rettorale di approvazione atti della procedura contenente la graduatoria con le 

assegnazioni delle sedi sarà pubblicato sul sito https://www.unime.it/bandi-e-concorsi e 

https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online Tale pubblicazione ha valore di 

pubblicità legale, ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale (D. Lgs. 235/2011) e avrà valore 

di notifica per tutti i candidati assegnatari. Sarà cura dello studente prendere visione della 

graduatoria.  

2. Gli studenti che risulteranno assegnatari della borsa Erasmus+ dovranno far pervenire la loro 

accettazione o rinuncia alla stessa attraverso la piattaforma ESSE3 entro il quinto giorno 

successivo alla pubblicazione della graduatoria di merito. Gli assegnatari che non rispetteranno 

i termini per la comunicazione dell’accettazione saranno automaticamente esclusi dalle graduatorie, 

quali rinunciatari senza giustificato motivo, perdendo ogni diritto alla mobilità in corso. 

3. In caso di rinuncia e/o decadenza da parte dell’assegnatario, la destinazione resasi disponibile 

sarà assegnata agli studenti idonei non assegnatari che posseggano i requisiti specifici richiesti dalla 

sede ospitante, secondo l’ordine della graduatoria, nel rispetto dei criteri indicati nel presente Bando. 

4. L’accettazione non garantirà allo studente di poter partire: occorrerà che l’Università 

ospitante confermi esplicitamente di poterlo accogliere. 

5. Sarà cura dell’Unità Operativa Programmi di Mobilità Extra-UE comunicare i nominativi degli 

studenti assegnatari (“Nomination”) alle Università di destinazione. 

 

Art. 13 - Cambio sede della mobilità 

1. Fatto salvo quanto stabilito dall’art. 5 in merito alla durata minima e massima della mobilità e al 

termine ultimo per espletare la stessa, la modifica della sede ospitante è ammessa solo per gravi e 

documentati motivi o in caso di indisponibilità dell’Istituzione ospitante allo svolgimento della 

mobilità. Gli assegnatari costretti a procedere al cambio della sede dovranno inoltrare, a mezzo 

Protocollo Generale di Ateneo, all’U. Op. Programmi di Mobilità Extra-UE 

(progetti.erasmusicm@unime.it) una apposita istanza motivata. L’istanza sarà sottoposta alla 

valutazione della Commissione di Ateneo, in assenza della quale la richiesta di modifica della sede 

non potrà essere accolta. 

 

Art. 14 – Copertura Assicurativa  

1. Gli studenti in mobilità sono coperti da una polizza assicurativa, a carico di UniME, per gli 

infortuni e per responsabilità civile, valida per tutto il periodo all’estero, nell’esclusivo svolgimento 

dell’attività prevista nel proprio piano di studio. 

2. Eventuali ulteriori coperture assicurative richieste dalla sede ospitante saranno, invece, a carico 

dello studente. 

3. Lo studente dovrà stipulare, prima della partenza, un’assicurazione sanitaria privata valida nel 

paese di destinazione per tutto il periodo di permanenza all’estero secondo le modalità previste dal 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online
mailto:erasmusicm@unime.it


 

11 

Progetto n° 2020-1-IT02-KA107-078488, CUP J49J21003660006 

 

 

paese ospitante: 

http://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_6.jsp?lingua=italiano&id=897&area=Assistenza%20sanit

aria&menu=italiani).  

4. È fortemente raccomandata la stipula di un’assicurazione per responsabilità civile privata. Si 

raccomanda, inoltre una copertura assicurativa contro lo smarrimento o il furto di documenti, titoli 

di viaggio e bagagli. 

 

Art. 15 – Informativa ai Sensi del Decreto Legislativo n. 101/2018 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, si informa che questa Università è titolare 

del trattamento dei dati personali conferiti dal candidato alla presente selezione e che il trattamento 

stesso sarà effettuato nel rispetto del citato regolamento europeo ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013.  

2. I dati potranno essere utilizzati e conservati esclusivamente per gli adempimenti di legge correlati 

all’attività oggetto della selezione. Il conferimento dei dati è obbligatorio a tali fini. I dati saranno 

trattati dall’Università, in qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679 con le modalità previste nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’Università. Si 

informa altresì che il candidato potrà comunque ed in qualsiasi momento, ai sensi degli artt. 15 ss. 

del Regolamento (UE) 2016/679, verificare i propri dati personali raccolti dal Titolare e farli 

correggere, aggiornare o cancellare rivolgendosi al Responsabile della protezione dei dati 

(contattabile all'indirizzo: rpd@unime.it) e che in caso di inosservanza del Regolamento (UE) 

2016/679 potrà rivolgere reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.  

3. I dati potranno essere comunicati alle Università che accoglieranno i candidati valutati idonei a 

svolgere un periodo di mobilità presso le loro sedi ed all’Agenzia Nazionale Erasmus INDIRE, ente 

finanziatore del progetto, nonché ad altri eventuali Enti il cui coinvolgimento è necessario poiché 

previsto dalla normativa vigente ai fini dell’attuazione del programma di cui al presente bando. 

4. L'informativa completa è disponibile nella sezione privacy dell'Ateneo  

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy e fa parte integrante del presente bando. Con la 

sottoscrizione della domanda di partecipazione, il candidato da atto di aver preso visione della 

suddetta informativa. 

 

Art. 16– Responsabile del Procedimento 

1. Il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e ss.mm. ii., è la dott.ssa Francesca 

Scribano, Responsabile dell’Unità Operativa Programmi di Mobilità Extra-UE (fscribano@unime.it  

tel.090/6768539).  

2. Il presente Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo. Tutte le informazioni e la 

modulistica correlata al presente Bando saranno pubblicate e costantemente aggiornate sul sito di 

UniME al link https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. 

Per ulteriori informazioni contattare U. Op. Programmi di Mobilità Extra-UE 

progetti.erasmusicm@unime.it 

            

           LA RETTRICE 

             Professoressa Giovanna Spatari 

 

Allegati al bando: 

All.1 – Elenco sedi e requisiti specifici 

mailto:rpd@unime.it
https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy
mailto:fscribano@unime.it
https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
mailto:progetti.erasmusicm@unime.it

		2024-05-09T08:10:51+0000
	Danila Nostro


		2024-05-09T13:44:26+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-05-13T10:35:15+0200
	GIOVANNA SPATARI




